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                                                                                                5.3 Hvilke translatørkompetanser viser seg hos førstelinjelederne i dette

                                                                5.3.3 Struktur – i forhold til translatørkompetanser hos lederne

                                
                    Kombinasjonen  av  de  fire  dydene  (Røvik,  2007,  s.  337)  er  nødvendig 
 translatørkompetanse  for  evnen  til  planlegging  og  gjennomføring,  å  balansere 
 styring og involvering og vurdere behov for støttefunksjoner og beslutte tildeling 
 av arbeidsoppgaver.  


Evne til planlegging og gjennomføring 


Det å mestre å planlegge og gjennomføre en implementeringsprosess er i seg selv 
en viktig strukturell translatørkompetanse hos en leder. Da må leder tenke på hva 
som skal gjøres når, hvor og med hvem. Det krever at leder kan ta strategiske og 


kalkulerte valg på disse områdene. Som leder må du være tilstede og holde tak i 
 prosessene, og hvis du ikke gjør det meste selv må du ha valgt ut kompetente og 
 engasjerte medarbeidere med intern tillit til å lede arbeidet, støttet av deg som leder 
 og besluttet av leder og/eller ledergruppen. Det kan være helt riktig å velge noen 
 med høyere fagkompetanse, lengre erfaring, bredere representasjon, sterke stemmer 
 og lave stemmer, i slikt arbeid. Legitimitet i arbeidet er viktig og har både kulturelle 
 og faglige aspekter. Dette kan ikke bare skje uten styring og struktur, og den må 
 lederen legge premissene for. En implementeringsprosess er en lang og tidkrevende 
 prosess,  og  det  må  legges  en  plan  som  sikrer  at  man  både  som  individer  og 
 organisasjon  står  løpet  ut.  Informantenes  beretninger  omkring  planlegging  og 
 gjennomføring er knyttet til det de har fortalt om all tid og krefter de har brukt på å 
 forberede  og  gjennomføre  pakkeforløpene,  involvering  av  medarbeidere  og 
 beslutninger underveis – slik det er vist i tidligere kapitler. 


Balansere styring og involvering 


En  god  kombinasjon  av  styring  og  involvering  er  sannsynligvis  klokt  i  en 
 ekspertorganisasjon som BUPP; Prosessen bør ledes på en tydelig, fast, varm og 
 demokratisk måte. Som en leder sa: «Du kan ikke være bakpå i dette arbeidet.»  


Leder  må  ta  ansvar  for  mange  valg  i  en  slik  prosess –  det  skal  besluttes  hvilke 
 medarbeidere  som  skal  gjøre  hva,  konkrete  arbeidsoppgaver  legges  til  utvalgte 
 faggrupper. Dette kan skape både diskusjon, utrygghet og frustrasjon. En informant 
 fortalte for eksempel at beslutningene rundt hvilke arbeidsprosesser som 
 psykolog-/legespesialist skal delta i og ha ansvar for skapte usikkerhet hos ansatte som ikke 
 skulle ha en oppgave de tidligere hadde hatt; er jeg ikke dyktig nok lenger? Her kan 
 for  eksempel  en  leder  opprettholde  valgt  struktur  og  coache  medarbeidere  som 
 trenger støtte på egen endret rolle, eventuelt inntil man evaluerer og finner ut at noe 
 skal endres igjen, som også har skjedd hos informantene i denne studien.  


Evne  til  å  vurdere  behov  for  støttefunksjoner  og  beslutte  tildeling  av 
 arbeidsoppgaver 


En informant forteller hvordan de har tatt strukturelle grep for å sikre at behandlerne 
får  støtte  til  å  følge  opp  kodingen,  dette  kan  forstås  som  uttrykk  for  strukturell 
translatørkompetanse  –  i  det  å  forstå  hva  som  trengs,  brekke  det  ned  til 


overkommelige  arbeidsoppgaver  og  gjøre  nødvendige  endringer  i  roller  og 
 oppgavefordeling for å sikre framdrift i henhold til pakkeforløpskravene: 


Så klarer vi å serve disse behandlerne ifht å vi har  delt det opp sånn at hver 
 sekretær har 5 ansatte som de har ansvar for å følge med på kodene. Og da har 
 de ansvar for 5 stk de skal følge med, det er veldig overkommelig, eh, og da er 
 det alltid av de 5 er det en eller to som er råflinke, og da er det egentlig bare tre 
 igjen  som  de  skal  følge  med  på,  og  da  går  det  egentlig  veldig  greit  med  de 
 kodene da. 


Ta imot og adressere utfordringer med manglende systemer for koding 
 Et  av  temaene  som  har  hatt  stort  fokus  hos  informantene  er  nettopp  kodingen. 


Kodingen er et virkemiddel i pakkeforløpet for å nå målene. Kodingen skal gjøre at 
 man på alle nivåer kan holde oversikt over om ventetid og utredningstid blir kortere, 
 om  det  gjøres  klinisk  vurdering  innen  satt  frist,  om  samarbeidsmøter  med 
 kommunale instanser gjennomføres, og i hvilket omfang de andre målene nås. 


Signalene  fra  flere  av  informantene  er  at  kodingen  tar  helt  overhånd.  Det  er  for 
 mange koder, de er vanskelige å monitorere fordi strukturen som skulle hjelpe dem 
 med å hode oversikt har vært forsinket, amatørmessig eller veldig arbeidskrevende.  


I denne situasjonen forteller informantene at de forsøker å gi beskjed i linjen om at 
 de systemene som skulle være en hjelp til å ramme inn pasientforløpet er for dårlig, 
 at fristene er for rigide og at det er for mange koder. De sier også at de formidler 
 hvilke  utfordringer  det  gir  at  fastlegene  og  kommunene  ikke  er  forberedt  på  de 
 kravene pakkeforløpene stiller til dem.  


Informantene  forteller  så  at  de  gjør  valg  som  setter  deler  av  strukturkravene  i 
pakkeforløpene til side, for eksempel ved at de sier at de faglige hensyn må komme 
foran kravet til frister og koding. De forsøker å støtte behandlerne når de «strever 
med å ta det til seg. Rødt betyr ikke at det er feil. Bare at du er over fristen, Hvis 
begrunnet er det ok. De liker ikke rødt. Jeg sier det gjør ingen ting», «og nå i det 
siste når det har vært veldig mye fokus på koding, så har jeg snakket mye om å 
skille koding fra pakkeforløp og intensjonen»  


Et annet utsagn som omhandler kodingen dreier seg om en kritikk til direktoratet:  


Og  med  kodinga  har  jeg  opplevd  at  direktoratet  har  gjort  en  sånn 
 fundamentalt blemme, ved at de innfører så mange samtidig. Jeg skjønner, 
 og når jeg tok det opp med direktoratet en gang jeg var på [et møte], så fikk 
 jeg jo det svaret, at når dere ikke gjør det frivillig, så blir dere tvunget. Det 
 var det svaret jeg fikk. Og det skjønner jeg jo på sett og vis, at vi må ha noen 
 sånne  målinger,  men  du  behøver  ikke  innføre  40  koder,  når  du  kanskje 
 kunne innført 6. og så kunne du, og det er overkommelig for en behandler å 
 håndtere, men det jeg ser nå, og som gjorde at jeg fikk store problemer hos 
 meg, det var at behandlerne ble mere opptatt av kodinga enn av det faglige 
 innholdet,  og  det  er  jo  så  trist  hele  greia.  Og  at  det  blir  sånne  typer 
 diskusjoner rundt koding, og det er det fortsatt hos noen. Det er det jeg syns 
 kanskje  er  det  mest  strevsomme  med  pakkeforløpet,  det  er  det  altså  at 
 kodinga har nesten tatt bort det faglige, og det blir vanskelig å komme fram 
 med budskapet fordi at kodinga forstyrrer så mye. Så det er min største, selv 
 om bekymring på en måte, og at jeg syns de har vært, det som jeg så var at 
 de ble så detaljerte, at det jeg så i min BUPP da det er jo at vi fra å ha en del 
 ting  som  fungerte,  så  gikk  vi  bort  fra  det,  og  så  lagde  vi  nye  maler  som 
 faktisk førte til dårligere arbeid. 


Informantene  kjenner  både  på  sine  egne  og  medarbeidernes  reaksjoner  på  at 
 kodingen skal være så omfattende, og at det stjeler fokus fra det som er det faglig 
 viktige arbeidet. Flere retter kritikk til beslutningstakerne om at det er for mange 
 koder og ønsker blant annet dette endret.  


Hvordan translasjonsteori kan benyttes for å forklare temaet hvordan ønsker om 
endring av konseptet pakkeforløp kan føres tilbake til toppen av oversettelseskjeden 
er  jeg  mer  usikker  på.  Oversettelseskjeden  hos  Røvik  er  primært  hierarkisk – 
ovenfra og ned. Den rommer en mulighet for stimulus-respons-basert sekvensialitet 
hvor  oversettelsen  går  etappevis  nedover,  men  det  gir  egentlig  ingen  regel  for  å 
sende oversettelse oppover igjen. Det er på bakgrunn av dataene grunn til å anta at 
det som frustrerer lederne er den type innhold i pakkeforløpene som de oppleves å 


teoretiske modellen ligger en beskrivelse av hvordan oversetterne kan sende den 
 type innhold tilbake til beslutningstakerne for revurdering er kanskje ikke Røviks 
 translasjonsteori nyttig til dette formål. Det kan imidlertid ligge en åpning for å lese 
 Røviks beskrivelse av alternative eksterne utviklingsarenaer som en modell for at 
 det er mulig å sende oversettelser tilbake til topps for endring. Røvik omtaler to 
 tunge utviklingstrekk i samtiden: 1) at det er en stor økning av analytisk kapasitet 
 og  kompetanse  i  moderne  organisasjoner  og  2)  at  det  er  endrede  betingelser  for 
 hierarkisk kontroll (Røvik, 2007, s. 297)  Disse to faktorer til sammen kan brukes 
 til  å  støtte  at  det  åpnes  teoretisk  for  en  fullverdig  «loop»  eller  en  reell 
 rekontekstualisering hos de første oversettere og beslutningstakere. Vi kan da koble 
 en  slik  forståelse  til  at  myndighetene  faktisk  kaller  pakkeforløpene  for  et 
 utviklingsarbeid, at de gjør større undersøkelser av erfaringer og effekt underveis, 
 og  forhåpentligvis  også  er  villige  til  å  lytte  til  og  la  både  ansattes  og  brukeres 
 stemmer bli hørt ved evaluering og eventuelt ny omforming av pakkeforløpene.  


Det  er  for  tidlig  å  si  hva  som  faktisk  vil  skje,  men  det  vi  allerede  nå  vet  er  at 
 helseminister Bent Høie har mottatt den første evalueringsrapporten fra SINTEF 
 (Ådnanes,  2020)  og  har  gitt  tydelige  signaliser  om  at  både  direktoratet  og 
 helseforetakene må ta tilbakemeldingene der på alvor.  


Dette er helseministerens 7 krav til helseregionene og helsedirektoratet etter Sintef 
 rapporten slik de framkommer i en artikkel i Dagens Medisin 28.02.20: 


1.  Jeg  vil  gi  helseregionene  og  Helsedirektoratet  oppdrag  om  å  forbedre 
 registreringsordningene  og  sikre  gode  tekniske  løsninger  og  en  bedre 
 organisering av registreringsarbeidet. Hvis dette av tekniske årsaker tar lang 
 tid, skal Helseregionene sørge for at det settes inn kompenserende tiltak, for 
 eksempel mer støttepersonell som kan avlaste helsepersonellet i arbeidet. 


2.  Helsedirektoratet  må  raskt  gjennomgå  koder  og  enkelte  forløpstider  med 
 sikte på å redusere registreringen. 


3.  Helse-  og  omsorgsdepartementet  vil  sammen  med  Helsedirektoratet  og 
 Helseregionene  gjennomgå  andre  rapporterings-  og  registreringskrav  for 
 disse to fagfeltene for å se på om noen av disse kan avvikles eller settes på 
 vent til bedre løsninger er på plass. 


4.  Jeg vil presisere ovenfor helseregionene at de har et ansvar for å sikre at 
lederne  på  alle  nivåer  støtter  opp  om  arbeidet  med  å  innføre  disse 


pakkeforløpene  og  raskt  tar  tak  i  lokale  flaskehalser  og  mangler  som 
 innføringen av pakkeforløpene avdekker. 


5.  Helsedirektoratet må raskt få tall tilbake til de enkelte  avdelinger, slik at 
 medarbeiderne ser nytten av registreringsarbeidet og kan bruke dette lokalt 
 i eget forbedringsarbeid. 


6.  Det er allerede gitt oppdrag til Helsedirektoratet om styrket samarbeid rundt 
 inntak i psykisk helsevern barn og unge, og anbefalingene kommer 1. mars. 


7.  Helseregionene  må  sørge  for  at  erfaringskonsulenter  involveres  i 
 forbedringsarbeidet og implementeringen av pakkeforløpene i alle foretak 
 (Storvik, 2020). 


Som  følge  av  koronavirusets  krav  til  massiv  innsats  og  begrensninger  i  verden 
 vinteren og våren 2020 har det meste annet stoppet opp, og vi kjenner ikke til om 
 eller hvordan direktorat og helseforetak har arbeidet med dette etter 28.02.20.  


Opprettholde og gjenta fokus på hensikt foran koding  


En informant forteller om hvordan vedkommende jobber med å formidle og stadig 
 gjenta budskapet om hensikten med koding:   


Fordi  nå  snakkes  pakkeforløpene  veldig  ned  fordi  det  er  så  strevsomt  med 
 kodingen.  Eh.  Og  da  prøver  jeg  å  løfte  at  kodingen  er  ikke  pakkeforløpene, 
 kodingen  er  et  virkemiddel  i  pakkeforløpene,  men  det  er  ikke  det  som  er 
 pakkeforløpene. Og det har jeg begynt å høre igjen, det var en av de tingene jeg 
 hørte igjen nå da, så det har begynt å virke litt da. Men, det er jo, det tar tid, og 
 det må sies igjen og igjen og igjen., Og så kan det jo hende at det er mye som 
 jeg ikke plukker opp, ikke sant, det vil jeg nesten regne med at det er. 


Lederne i studien demonstrerte gjennomgående et ønske om å være kunnskapsrike, 
tålmodige og utholdende oversettere (Røvik, 2007) til tross for store utfordringer i 
hverdagen. Det som hjelper dem til dette når det gjelder pakkeforløpene ser ut til å 
være  at  de  har  en  genuin  verdimessig  enighet  knyttet  til  målene  med 
pakkeforløpene. 
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